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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdss
Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUN AL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e shtats e Komitetit pér Komunitete e mbajtur mé 13.11.2018, duke filluar
ne orén 10:00. N& mbledhje kané marré pjesé:, Kryesuesja e Komitetit pér komunitete Shpresa
Kgiku, Anétarét e Komitetit: Dobrivoje Djordjovic, Aleksander Pavic, Jorgovanka Filic, Abdyl
Gashi, Behare Jashari, zv.Kryesuesi i Kuvendit Ramush Mehmeti, ZKKK Sami Vllasaliu,
Menaxheri i EccoHigenes Naser Ibrahimi pérfagésuesit e OSBE-es dhe pérfaqésuesit e UNMIK-
ut,

Kryesuesja e Komitetit pasi pérshendeti té pranishmit tha: e hapi mbledhjen me kété:

Rend dite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit:
Rregullore pér puné té komitetit pér komunitete;

Informim nga njesia EccoHigjena rreth aksionit , Ta pastrojm Kosoven”;
Té ndryshme;
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Kryesuesja i pyeti se a kan ndonjé propozim apo pajtohen me kété rend dits?
Abdyl Gashi pasi pérshendeti t& pranishmit tha: né mbledhjen e kaluar t& komitetit pér komunitete
u dakorduam bashkarisht q€ & jené edhe dy pika né rend dite dhe ato nuk jané futur né rend dite
dhe nuk po e di arsyen. E faleminderoj zv.Kryesuesin i cili pérfagéson komunitetin shqiptaré si
zv.Kryesues né Kuvendin Komunal por éshté duhur té jéts edhe Nénkryetari pér Komunitete, Ne
seancen e kaluar kemi gené t¢ kritikuar por kamé géndruar i pérmbajtur duke e ditur pérvojen gé
e ka Kryesuesja e Komitetit dhe jemi akuzuar poashtu edhe nga Nénkryetari dhe njé asambleiste e
cila éshté nga subjekti politik i LDK-sé pér mos punén né komitetin pér komunitete, ndoshta kang
pasur t€ drejt pasi qé komitetit pér Komuniete asnjéher nuk ka futur njé€ piké né njé seanc té vetme
dhe mendoj se até qé e diskutojm t¢ marrim vendim pér me i fut né rend dite dhe mos t&
anashkalohen pérseri po them q€ mos t& jemi antaré t& komitetit t& cilst vetem dégjojm e mos ta
marrim asnjé veprim konkret pér pika té caktuara por vetem vin dhe raportojn pér pika té
caktuara por ne si komitet nuk nxerrmi asgjé nga kétu, ju faleminderit.
Kryesuesja tha: ato dy pika nuk kané hy né rend dite pasi q¢ nuk kané kaluar as né Kuvend edhe
pse jané diskutuar.
Abdyl Gashi tha: ne komitetit dhe Kuvendi jemi dy géshtje t&é ndryshme dhe ne si Komiete kemi té
drejt t& kérkojm raport pér ndarje t& mjeteve té atyre bagétive pasi gé nuk e dim se kujt ju éshté bére
kompenzimi, kemi t& drejt té kérkojm informata pér ¢do invesim.



Zv Kryesuesi i Kuvendit Ramush Mehmeti pasi pérshendeti t& pranishmit tha: PEr heré t& paré po
marré pjesé né mbledhje t& komitetit edhe pse ¢do antaré i Kuvendit ka t& drejté marre pjesé né

té dérgoni pika né Kuvend Ju Kryesuese jeni obligativ qé ti dergoni propozimet Kryesuesit dhe njéherit
jeni obligati gé t& merrni Pjesé né seanc t& Kuvendit per ti mbrojtur pikat té cilat i propozon komiteti
dhe mendoj se sa do q€ punohet do té keté gabime por do té pérmirésohen me kalimin e kohés dhe
nese mungoj ndonjéher kérkoj falje pasi qé jam i ngarkuar me puné né banke por angazhimi im nuk do
t€ mungoj sa heré qé keni nevoj dhe ju uroj puné té mbare,

Pasi nuk pat diskutime tjera rendi i dités aprovohet me 5 vota pér dhe njé kunder (Abdyl Gashi).

Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit,

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pike,

Pasi nuk pati diskutime procesverbali u aprovua njézéri Nga anétarét prezent t& Komitetit,

Pika e dyté: Rregullore PET puné té komitetit pér komunitete;

Kryesuesja tha: kéte piké e kam menduar mé j€ géllim qé ne si komitet t& munde te funksionojm
mE miré ne kuader té ligieve dhe rregulloreve né fuqi dhe ne té punojmé né kété drejtim dhe ne
bashkpunim me Nénkryetarin pér Komunitete s dhe Zyren pér Komunitete dhe Kthim né ményr qé ta
pregadisimi né té ardhmen njé rregullore si udhérréfyes pér punén tong te métutjeshme por e riceki né
bazé té ligjeve ne fugi.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pike.

Aleksander Pavic pasi pérshendeti té pranishmit tha: para se t€ kalojm né pikén e dyté éshté duhur te
aprovohet pika e paré pasi q€ Kryesuesja pyeti se kush &sh pérrend dite ne u deklaruam por nuk e
aprovuam procesverbalin, propozoj té veprojm ashtu si kemi vepruar mé herét, njéher aprovimi i
rendit té dités Pastaj i procesverbalit e bastaj té vazhdojm mé tutje, ju faleminderit.

Dobrivoje Djordjevic tha: pasi qé prej OSBE-sé e kemi marre njé udhérrefyes té punés dhe ky
udhérrefyes mendoj se éshts né baze té ligieve dhe normave aplikueshme né Kosové, ne mundemi
né bazé & kétij udhérréfyesi te pérgadisim njé rregullore se si do t& funksionojmé ne si komitet dhe
mendoj se kjo piké duhet tg shtyhet pér komitetin e ardhshém, Duke pasur parasysh se e kemi kéte
udhérrefyes mendoj se pér mbledhjen e ardhshme sé bashku me Nenkryetarin dhe zyren e komitetit t&
punoni dhe t& na propozoni njé rregullore t& brendshme, Pra propozimi im &shté gé kéto organe té
cilat i pérmenda si Kryesuesja e komitetit, Nenkryetari i komuniteteve dhe zyrja pér kthim dhe
komunitete t& punoni né kete drejtim qé pér mbledhjen e ardhshme té na bini Njé propozim rregullore
pér funksionimin e kétij komiteti, ju faleminderit.

Abdyl Gashj tha: mendoj se Kjo piké si éshté formuar sshte formuar gabimisht, ne mundé t& punojm
njé€ plan té punés ose njé plan strategjik e nuk mundemi me nderhy me nxjerr kétu njé rregullore kur
aty jané té shkruara.

Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pike,

Pasi nuk pati diskutime procesverbali u aprovua me 4 vota pér 2 nuk votuan nga anétarét prezent
té Komitetit.

Kryesuesja tha: kush éshte PEr propozimin e Dobrivoje Djodjevic,

Me 4 vota pér, 2 nuk votuan aprovohet propozimi i Dobrivojes pér rregulloren e komitetit pér
komunitete,

Pika e treté: Informim nga njesia EccoHigjena rreth aksionit , Ta pastrojm Kosoven”;

Pér kété pike Kryesuesja ja dha fjalen Menaxherit t& EccoHigjenes.
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Naser Ibrahimi pasi pérshendeti te pranishmit tha: ju e dinj se ne e kemi marré njé obligim rreth
aksionit ta pastrojm Kosovén dhe e kemi formuar njé taksforcé prej Komunés prej 8 antaréve, Kryetar
éshté Sinisa Dimic Nénkryetari i Komunés, antare jané Shefkije Mehmeti, Naser Ibrahimi, Sinjsa
Markovic, Flamur Uka, Sadbere Vllasaliu, Driton Avdyli, Bajram Abazi. Né bazs té késaj taksforce
8shté béré njé plan i punés pér daten 15.09,2018 q€ té fillohet pastrimi né tér teritorin e Komunés s¢
Novobérdés né te gjitha lagjet ku kan punuar grupet punuese rreth pstrimit t& mbeturinave tg ngurta
st dhe né fshatra kang qené ta angazhuar t¢ gjiths banorét s dhe institucionet publike t& cilat operojn
né vendbanime t¢ ndryshme. Jan& grumbulluar 7.3 tone mbeturina dhe ky aksion nuk do t€ pérfundoj
me kaq por do t& vazhdoj edhe me tutje. Pérkrahja e qytetaréve dhe e institucioneve éshts shumé e
vogél dhe nuk kemi nevoj gé ¢do Iénd ta dergojm te pérmbaruesi PE€r pagesa, me kegardhej e them se
¢do her ne i marrim me vones pagat, andaj ju them t& gjithe juve qé ta mbajm ambientin mea pastért
dhe té jemi mé te kujdeséshém, ju faleminderit.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kété pike,

Aleksander Pavic tha: e kam njé pyetje pér pérfaqésuesin e EccoHigjenes, une jetoj né fshatin Koretisht
dhe kam dégjuar disa brenga t& qytetaréve ku ankohen se disa kontinjer t& cilét kang gené té vendosur
mé herét né disa pika tani jané larguar dhe mé intereson t& dij se a &shté kjo e vértet dhe pse.

Naser Ibrahimi tha: po kjo éshét e visrtet, gjithome e ceki kété se pa mbéshtetjen e Komunés ne nuk
mundemi t& funksionojm, D.SH.P duhet ta merr pér obligim dhe té vendoset njé kontinjer aty ku e
vendos Komuna, ne e kemi pér detyr me i vendos aty ku i vendos Komuna ne e kemi pér detyré me i
pastru ato kontinjer ku jané té vendosur, tjetra &éshté qé ata kontinjer ku kané Jené té vendosur
qytetarét vet i kané térhjekur dhe nuk nuk kemi mundési ti ruajm kontinjerét por duhet i ruajn vet
gvtetarét.

Abdyl Gashi tha: sa antars pérafersisht vullnetar kang marrs pjesé né kéts aktivitet,

Naser [brahimi tha: ate dite q¢ kemi zhvilluar kéts aktivitet kang gené mbi 150 pjesémarrés pae
pérfshir Pasjakin, Koretishten, Kufcen dhe Stanishorin.

duhet me marré ats pérgjegjési, tash kan filluar edhe gjobat té aplikohen dhe cdo kush ge shef njerz
duke hudhur mbeturina e ka mundésin ta fotografoj dhe te lajméroj dhe besoj & do t& kemj njé
ambient mé ta pastért.

Dobrivoje Djordjevic tha: e kam edhe njé pyetje pér Drejtorin, né mbledhjen e kaluar t& Kuvendit kam
kérkuar gé té vendosen disa tabela ku ndalohet hudhja e mbeturinave, tash me intereson té dij se kush
&shté kompetent pér ti vendosur kéto tabela.

Naser [brahimi tha: ashtu si e thash edhe mé herét at obligim e ka Komuna.

Abdyl Gashi tha: mé intereson t& dij se si éshté ményra e financimit dhe sa ka buxhet EccoHigjena pér
njé vit dhe pse vonohen pagat.

Naser Ibrahimi tha: ne faturimin mujor e kemi 6800€. Rreth 4800€ i kemi shpenzime t& pagave dhe
derivate té naftes pa pasur naj defekt né kamion dhe ne gjithmon mundemi ti mbledhim rreth 4300,
kéta muajt e fundit i kemi mbledhur rreth 7000€ duke i kércénuar se do ti dergojm té pérmbaruesi,
Pika e katért: Té ndryshme.

Kryesuesja e hapi diskutimin pér kéteé pike.

Abdyl Gashi tha: kérkoj qé té futet né rend dite né asamblen e ardhshme t& Kuvendit njé raport té cilin

besoj qé edhe do té jets legjitim, njé komision i cili dshté formuar gé ti ndaj 5,000€ pér familjet e

jané bleré bagétit por uné si antaré i atij komisioni asnjéher nuk jam ftuar dhe nuk kam paré asnjé list
se ku jané shperndar ato mjete, prandj qé t& sqarohet kjo situat kérkoj qé té vij dikush nga zyrja e
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Kryetarit apo nga ky komision i cili éshté formuar gé té vij né Kuvend dhe t& raportoj se pér cilat
familje jané ndaré kéto mjete, ju faleminderit.

Naser [brahimi tha: kérkoj prej komitetit pér komunitete q€ ti shqyrtoj rastet e familjeve té
skamnéoréve pasi qé gjithémoné kemi vepruar késhtu ka gené edhe mé herét znj.Jorgovanka antare e
kétij komiteti dhe nese ka mundaési q€ tju ndihmoj atyre familjeve. Pasi qé€ Abdyli éshté pjesé e atij
komisioni mé miré kishte me qené me kérku raport prej atij komisioni mirépo si do qé te jets ky
komitet duhet tju del né ndihmé qytetaréve. Uné jam pérfaqésues i fshatit Pasjak dhe e kemi njé familje
shumé t¢ varfer ku qytetarétjané duke ja ndértuar shtéping dhe kérkoj prej kétij komiteti qé sé paku ti
ndihmoj né rregullimin e banjos apo digka feter pasi g€ me té€ vertet &hté né njé gjendje te
mjerueshme.

Abdyl Gashi tha: se nashta jam kegkuptuar por nuk kérkova q€ t€ vij kétu t& raportoj por kérkoj qé né
asamblen Komunale té& raportohet se ku jané ndaré ato mjete.

Zv Kryesuesi Ramush Mehmeti tha: mendoj se komiteti pér komunitete ka t& drejt me rekomandu pér
né Kuvend ndonjé piké & caktuar, antari i komitetit propozoj gé té raportohet né Kuvend nga
komisioni pér ndarje t& mjeteve familjeve té démtuara nga viedhjet e kafshéve,

Kryesuesja tha: kush éshté pér propozimin e Abdyl Gashit qé t& raportohet pér ndarje té shumes prej
5,000€ pér familjet e demtuar nga viedhjet e kafshéve gé kjo piké t& shkoj né KPF?,

Me 4 vota pér, 2 apstenim komiteti pér komunitete merr vendim q€ kjo pikeé té shkoj né KPF.

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesuesja i faléndéroi té pranishmit Pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi ne ora 11:00
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